
Барање: 1. Билатерални и мултинационални воени вежби на кои учествуваат 
припадници на Министерството за одбрана и Армијата на Република Северна 
Македонија во Северна Македонија и во странство во периодот од 1 јануари 2023 до 15 
декември 2023 година 

2. Rеализирани донации за Министерството за одбрана и Армијата на Република 
Северна Македонија врз основа на склучени договори за меѓународна соработка во 
2022 година. 

3. Tековниот ангажман на припадниците на Министерството за одбрана и Армијата на 
Република Северна Македонија во мировни мисии надвор од територијата на Северна 
Македонија  

4. Колку луѓе во моментов се вработени во системот за одбрана и наведете ја 
процентуалната застапеност на жените во Министерството за одбрана и Армијата на 
Република Северна Македонија. 

Одговори: 

1. Преглед на билатерални вежби на кои учествуваа припадници од Армијата на 
Република Северна Македонија во 2023 година 

Р.бр. Вежба 
Датум на 

реализација 
Место на 

реализација 
Земји учеснички 

1.  Anatolian Eagle 23 10-12.05.2023 Турција 

Грузија, Бугарија, 
Малезија, Азербејџан, 

Јужна Африка, 
Узбекистан, Турција, 

Велика Британија, 
Пакистан и Јордан 

2.  Anatolian Phonix 23 14-16.06.2023 Турција 

Узбекистан, БиХ, 
Нигерија, Грузија, Либија, 
Турција, Северен Кипар, 

Азербејџан, Катар и 
Полска 

3.  Beyond Horizon 23 09-16.05.2023 Бугарија 
Романија, Грција, САД и 

Бугарија 

4.  
EUROASIAN 

PEACE 23 
08-15.05.2023 Турција 

Турција, Азербејџан, 
Грузија и Албанија 

5.  Adriatic Strike 23 
25.05-

09.06.2023 
Словенија 

НАТО и PfP земји 
 

6.  Platinum Wolf 23 15-27.06.2023 Србија 
САД, Унгарија, Грција, 
Романија, Словенија, 



Србија, Обединетот 
Кралство, БиХ и Италија 

7.  
Common Challenge 

23 
30.01-02.2023 Црна Гора САД, Австрија, Италија 

8.  Cambrian Patrol 23 03-10.10.2023 
Велс 

Обединето 
Кралство 

САД, Канада, Франција, 
Германија, Италија, 
Косово, Нов Зеланд, 

Пакистан, Велика 
Британија и Непал 

9.  ORION 23” 
24.04-

05.05.2023 
Грција 

Грција, Франција, Црна 
Гора, САД, Обединети 

Арапски Емирати, 
Бугарија, Египет. 

10.  ANATOLIA 23 03.06-16.06.2023 Турција 

Турција, Азербејџан, 
Унгарија, Пакистан, 

Чешка, Грузија, Бахреин, 
Монголија, Тунис, 

Узбекистан 

11.  
BALKAN 

WARRIOR 23 
25.06-

30.06.2023 
Северна 

Македонија 
Македонија, Грција 

12.  Golden Fleece 23 27.11-01.12.2023 Грција 

Србија, Бугарија, 
Романија, Кипар, Египет, 

Ерменија, Јордан, 
Кралство ма Саудиска 

Арабија и Израел 

13.  BRAVE PANTER 23 01-12.12.2023 
Северна 

Македонија 
САД 

 

 

2. Преглед на мултилатерални вежби на кои учествуваа припадници од Армијата 
на Република Северна Македонија во 2023 година 

Р.бр. Вежба 
Датум на 

реализација 
Место на 

реализација 
Земји учеснички 

1.  

DEFENDER 
EUROPE 23/ 
IMMEDIATE 

RESPONSE 23 

22.05-03.06.2023 
Северна 

Македонија 
САД, Албанија, Косово и 

Црна Гора 

2.  
Joint Cooperation 

23 
19-30.06.2023 Германија 

27 земји (НАТО и PfP 
земји) 



3.  KFOR 32 31.05-23.06.2023 Германија 
Узбекистан, БиХ, 

Нигерија, Грузија и 
Либија 

4.  
SABER 

JUNCTION 23 
28.08-22.09.2023 Германија 

Албанија, БиХ, Бугарија, 
Грузија, Ерменија, Полска, 

Романија, Белгија, САД, 
Франција и Хрватска 

5.  SIRA EX 08-12.05.2023 Германија Косово 

6.  
Steadfast Jupiter 

23 
04-20.10.2023 Норвешка 

Сите НАТО земји и 24 
НАТО Команди 

7.  
TORREJON 
ARCHER 23 

22.03.2023 
Северна 

Македонија 
(VTC) 

Шпанија, Италија, Грција, 
Албанија и Црна Гора 

8.  
Best Soldier 

Competition 23 
23-28.04.2023 Косово 

Косово, Албанија, САД, 
Канада, Словенија, 
Хрватска и Јордан 

9.  
Combined 
Resolve 18 

25.04-14.05.2023 Германија 

САД, Словачка, Италија, 
БиХ, Молдавија, Косово, 

Албанија, Словенија, 
Полска, Грузија, 

Литванија, Британија и 
Романија 

10.  
TRIGLAV STAR 

23 
16.05-03.06.2023  Словенија 

Словенија, САД, Албанија, 
Унгарија, Хрватска, 
Германија, Италија,  

11.  Laufer 23 21.05-02.06.2023 Хрватска 
Хрватска, БиХ, Косово, 

Албанија, САД и 
Словенија 

12.  KFOR 32 01-25.06.2023 Германија 
САД, Романија, Литванија 

и Латвија 

13.  Saber Junction 23 28.08-22.09.2023 Германија 

САД, Романија, Албанија, 
Хрватска, Франција, 

Бугарија, БиХ, Грузија, 
Ерменија и Полска 

14.  Operation SWAN 
13.05, 25.05 и 

30.05.2023 
Северна 

Македонија 
САД, Амбасада на САД. 



15.  
STRONG 

BALKAN 23 
 B-9 

31.10-11.11.2023 Албанија 
Албанија, Грција, Турција, 

Црна Гора, Бугарија, 
Романија, БиХ 

16.  Cyber Unity 23 10. - 16.09.2023 Луксембург 
Албанија, Романија,  
Хрватска, Црна Гора, 

17.  Cyber Coalition 23 23.11. -02.12.2023 
Естонија, 
Сeверна 

Македонија 

35 НАТО и партнерски 
држави 

18.  Maple Arch 23 04-15.12.2023 Грузија 

Грузија, Канада, 
Литванија, Полска, 

Украина, Норвешка, 
Унгарија, Грција 

 

3. Во однос на третото прашање во прилог Ви доставуваме табеларен преглед на 
донирана опрема во 2022 година. (прилог бр.1) 

Истовремено  Ве известуваме дека вредноста на донациите не сме во можност да ја 
дадеме во апсолутни бројки  туку ориентирно согласно податоците со кои 
располагаме. 

Така, донацијата од САД е во висина од околу 3.718.792,00 УСД. 

Донацијата од Обединето Кралство е во висина од околу 100.000 ФУНТИ. 

 

4. Преглед за тековниот ангажман на припадници од Армијата во 
мултинационални операции надвор од територијата на Република Северна 
Македонија 

Име на операцијата Број на персонал Категорија на персонал 

АЛТЕА – Босна и 
Херцеговина    

еден штабен старешина  и 
еден вод  

Штабен и воен елемент 

УНИФИЛ – Либан    еден штабен старешина штабен елемент 
КФОР – Косово    двајца штабни старешини 

и два вода  
Штабен и воен елемент 

eFP – Летонија     едно артилериско 
одделение 

Воен елемент 

eVA – Романија    еден штабен старешина и 
еден вод 

Штабен и воен елемент 

eVA – Бугарија      еден штабен старешина и 
еден вод 

Штабен и воен елемент 



IDCC- SAGU – Германија      еден офицер за врска Штабен елемент 
5. Колку луѓе во моментов се вработени во системот за одбрана 

Вкупен број 6891 
Воен персонал на активна должност 5884 
Цивилен персонал 404 
Административни службеници 425 
Помошно технички персонал 178 
 

6. Застапеност на жени во Министерството за одбрана и Армијата на Република 
Северна Македонија 

 

Пропорција на жени во категоријата 
на воен персонал на активна 
должност 

9,8% 

Пропорција на жени во категоријата 
на цивилен персонал 

29,2% 

Пропорција на жени во категоријата 
на професионални војници 

6,3% 

Пропорција на жени во категоријата 
на подофицери 

11,6% 

Пропорција на жени во категоријата 
на офицери 

20% 

Пропорција на жени во категоријата 
на командни и лидерски позиции 

19% 

Пропорција на жени во категоријата 
на персонал кој учествува во 
мировните операции 

3,8% 
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